1 -6 - 2013 Phật lịch 2557GIÁO HỘI PHẬT GIÁO VIỆT NAM

Số 178

Tr. 58

Tr. 18

đức vô úy

Sen nở…
nhớ người

Như lý tác ý

Tr. 3

Sáng ngời đức vô úy (Thích Giác Toàn)

Sương mai

Ánh lửa sen vàng (Trần Quê Hương)

Ngọn lửa hoằng hóa và niềm tin giác ngộ (Nguyễn Bội Nhiên)

Dùng tiếng Việt trong việc truyền bá đạo Phật
từ thời vua Trần Nhân Tông đến nay (Thích Phước Đạt)

Sáng ngời ngọn lửa Vô úy
Trưa ngày 11-6-1963, tức giờ Ngọ ngày 20 tháng

Tư năm Quý Mão, tại ngã tư Lê Văn Duyệt - Phan Đình
Phùng, Sài Gòn (nay là Cách Mạng Tháng Tám - Nguyễn
Đình Chiểu, Q.3, TP.HCM), Hòa thượng Thích Quảng
Đức đã vị pháp thiêu thân, phản đối chính quyền Ngô
Đình Diệm kỳ thị tôn giáo, đàn áp Tăng Ni Phật tử, phá
hoại và ngăn trở sự phát triển của Phật giáo…

Cửa Ngăn dưới (cửa Thể Nhơn) không bị xói mòn
chân đế vì dòng nước lũ bị kỳ đài chặn lại nên dòng
chảy đổi hướng và sức nước yếu đi.

…
Những cửa thành của kinh thành Huế là vật chứng

cho những tang thương. Cửa thành ghi dấu những sự
kiện từ lúc kinh đô thất thủ ngày 23 tháng Năm năm
Ất Dậu (1885) sau cuộc chiến không cân sức giữa phe
chủ chiến của triều đình Huế với giặc Pháp rồi đến sự
tàn phá của thiên tai qua trận lụt 1953 làm bốn cửa
thành đổ sập, rồi lại trải mình qua chiến sự Tết Mậu
Thân (1968) với bao nhiêu vết hằn của bom đạn.

Bốn cửa thành đã được xây dựng lại từ năm 1998
cho đến gần đây mới xong. Chỉ cửa thành là mang diện
mạo mới, còn phần thành xưa vây quanh kinh thành cổ
kính rêu phong vẫn như mang theo mình dấu vết thời
gian và khổ nạn triền miên của Huế.

Sửa lại cho đúng
Thế hệ chúng tôi, trưởng thành tại Huế trong khoảng

hai thập niên 50 và 60 của thế kỷ trước, có lẽ chẳng
mấy ai không biết bốn cửa thành đã sập từ trước thời
chiến nạn Mậu Thân 1968. Đi chung quanh kinh thành
ngược lên phía Bắc theo chiều kim đồng hồ, những
cửa thành bị sập lần lượt là cửa Quảng Đức còn gọi là
cửa Ngăn trên, cửa Chánh Nam còn gọi là cửa Nhà Đồ,
cửa Tây Nam còn gọi là cửa Hữu, và cuối cùng là cửa
Chánh Tây. Theo nhà nghiên cứu Võ Văn Dật nguyên
là giáo sư Trường Trung học Hàm Nghi, Huế thì đúng
là bốn cửa thành nói trên đều bị sập trong trận lụt
năm Quý Tỵ 1953, cách nay tròn 60 năm. Khi tìm hiểu
về trận lụt năm 1953 tại Huế, tôi có viết thư cho ông
hỏi về những cửa thành bị sập thì ông trả lời: “Đúng là
có bốn cửa bị sập vì nằm trên đường chảy của nước trên
nguồn đổ về: cửa Chánh Tây, cửa Hữu tức Tây Nam, cửa
Chánh Nam tức Nhà Đồ và cửa Quảng Đức”.

Gần đây, trên internet, có nhiều trang mạng có lẽ
lấy thông tin từ bài viết Kinh thành Huế có bao nhiêu
cửa của tác giả Nguyễn Văn Liêm đăng trên trang
dulichhue.com.vn cho rằng cửa Sập là cửa Quảng Đức
bị sập trong trận lụt năm 1953, và cửa Hữu cùng với
cửa Chánh Tây bị sập trong chiến sự năm 1968.

Tôi tin chắc rằng còn nhiều người trong khoảng
U70 đến U80 hoặc chứng kiến, hoặc có ấn tượng về vụ
sập bốn cửa kinh thành Huế trong trận lụt năm Quý Tỵ
1953; và cũng không ít người biết chắc cái tên cửa Sập
là để chỉ cửa Nhà Đồ. Vì thế, có lẽ cũng nên sửa lại cho
chính xác những thông tin liên quan đến những cửa
sập của kinh thành Huế, mặc dù hiện nay các cửa sập
ấy đều đã được trùng tu.

Khoảng tháng Mười năm 1971, hình như do
cạnh tranh với nhau sao đó, ba tôi bị vu oan là có liên
lạc với Mặt trận Giải phóng miền Nam và bị bắt đưa đi
đâu không rõ. Má tôi và chị tôi chạy vạy khắp nơi mà
không biết được âm hao của ba tôi. Lo lắng và buồn
khổ khiến má tôi lâm bệnh.

Vào một đêm trước Tết Nhâm Tý 1972, chị tôi gọi tôi
ra một góc vườn, nói với tôi là tôi phải ở lại nhà săn
sóc cho má, trông nom công việc làm ăn. Tôi hỏi chị đi

đâu thì chị không trả lời nhưng tôi thấy trong mắt chị
ánh lên vẻ quyết tâm và tôi biết chị theo kháng chiến.
Tôi chợt thấy sợ và khóc òa lên.

Để tỏ

lòng thành kính đức Ân sư dầy công sáng
tạo ngôi Hiển Lâm Sơn Tự (chùa Hóc).
Thượng tọa Thích Huệ Ninh, trụ trì và môn
đồ pháp quyến đã thành tâm thiết lễ trang
trọng tổ chức Lễ húy kỵ lần thứ 68 của Tổ
sư Khai sơn thượng Huệ hạ Lâm trong 2
ngày 16 và 17 tháng 4 năm Quý Tỵ.

Vào sáng ngày 17-4 Quý Tỵ (26-5-
2013) là lễ chính. Thầy trụ trì và môn
đồ pháp quyến cung kính cung đón
chư tôn giáo phẩm và chư tôn đức Hòa
thượng, Thượng tọa, Đại đức Tăng, chư
Ni trưởng, Ni sư quang lâm chứng minh
tâm lễ, về phía chính quyền có đại diện
của Thành ủy, UBND, UBMTTQVN
thành phố Biên Hòa, Đảng ủy và UBND
xã Hóa An, cùng các ban ngành đoàn thể
và đông đảo Phật tử gần xa tham dự.

Bạn đọc có nhu cầu liên hệ:
Tòa soạn Tạp chí VĂN HÓA PHẬT GIÁO
294 Nam Kỳ Khởi Nghĩa, P.8, Q.3, TP.HCM

Tạp chí Văn Hóa Phật Giáo vừa đóng lại toàn tập (tập 1 + tập 2)

2008 (2 tập): 340.000VNĐ 2010 (2 tập): 380.000VNĐ
2009 (2 tập): 360.000VNĐ 2011 (2 tập): 420.000VNĐ

2012 (2 tập): 420.000VNĐ

Sáng ngày 12-4 Quý Tỵ (21-5-2013) tại đạo tràng Phước Thành, tọa lạc
số J17 đường số 5, khu dân cư Him Lam mới, P.Tân Hưng, Q.7, TP.HCM, ĐT:
0906.067.067, Phật tử đạo tràng thành tâm thiết lễ tắm Phật và tụng bài Sám nguyện
lễ Khánh đản nhân dịp Đại lễ Phật đản – PL.2557.

Phật tử đạo tràng hân hoan cung kính cung đón HT.Thích Như Niệm, Ủy viên
Thường trực HĐTS, Phó Trưởng ban Từ thiện xã hội T.Ư, Phó Trưởng ban Trị sự
GHPGVN TP.HCM, viện chủ chùa Pháp Hoa; ĐĐ.Thích An Nguyên, Ni trưởng
Tắc Nhị, viện chủ chùa Vĩnh Long quang lâm chứng minh buổi lễ. Sau Lễ tắm Phật,
đạo tràng được HT.Thích Như Niệm ban pháp nhũ.

Được biết, vào ngày 10-4 Quý Tỵ (19-5-2013), tiếp tục hạnh nguyện của đạo
tràng mở rộng vòng tay nhân ái đến với vùng sâu vùng xa, ông Trần Lê Ngân, Phó
Tổng Giám đốc Anh văn Hội Việt Mỹ, Trưởng đoàn từ thiện đã hướng dẫn Phật
tử đạo tràng Phước Thành đến thăm và tặng 700 phần quà (gồm: gạo, muối, nước
tương, cá khô, tập vở,